

112	DISCO FREIO W130 (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	27	SPICER	R\$ 140,00
113	PLACA FREIO W130 (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	28	SPICER	R\$ 95,00
114	FILTRO AR PRIMARIO W130 (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	3	DELKRAFT	R\$ 300,00
115	FILTRO AR SECUNDARIO W130 (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	2	DELKRAFT	R\$ 200,00
116	FILTRO LUBRIFICANTE W130 (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	3	TURBO	R\$ 220,00
117	FILTRO COMBUSTIVEL W130 (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	2	VOX	R\$ 230,00
118	FILTRO SEPARADOR W130 (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	2	TURBO	R\$ 400,00
119	CORREIA MOTOR W130 (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	2	CONTINENTAL	R\$ 550,00
120	BOMBA DAGUA W130 (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	1	SCHADEK	R\$ 815,00
121	REPARO FREIO W130 (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	3	APC	R\$ 400,00
122	ROLAMENTO CUBO W130 (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	2	NSK	R\$ 1.680,00
123	RELOGIO PAINEL W130 (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	4	VDO	R\$ 445,00
<b>LOTE VI - ESCAVADEIRA DOOSAN</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	MARCA	V.UNT
124	KIT MOTOR DOOSAN (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	6	MAHLE	R\$ 3.499,90
125	BRONZE BIELA DOSSAN (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	6	MAHLE	R\$ 810,00
126	BRONZE MANCAL DOOSAN (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	7	MAHLE	R\$ 1.499,90
127	BOMBA OLEO DOOSAN (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	1	SCHADEK	R\$ 5.499,90
128	BOMBA DAGUA DOOSAN (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	1	SCHADEK	R\$ 1.749,99
129	VIRABREQUIM DOOSAN (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	1	SUSIN	R\$ 5.899,90
130	CABECOTE DOOSAN (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	1	SUSIN	R\$ 23.500,00
131	UNIDADE INJETORA DOOSAN (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	6	DISA	R\$ 7.449,90
132	BIELA DOOSAN (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	6	DISA	R\$ 1.899,90
133	FILTRO AR PRIMARIO DOOSAN (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	1	DELKRAFT	R\$ 735,00
134	FILTRO AR SECUNDARIO DOOSAN (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	1	DELKRAFT	R\$ 200,00
135	FILTRO COMBUSTIVEL DOOSAN (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	1	VOX	R\$ 135,00
136	FILTRO SEPARADOR DOOSAN (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	2	TURBO	R\$ 390,00
137	REPARO CILINDRO DOOSAN (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	7	APC	R\$ 1.580,00
138	MANGOTE RADIADOR DOOSAN (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	1	JAMAICA	R\$ 1.910,00
139	ROLETE DOOSAN (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	9	MINUSA	R\$ 2.600,00
140	DENTE DOOSAN (Cota para ME/EPP).	UNIDADE	33	YCT	R\$ 599,98

Vargem Grande/MA, 01 de Fevereiro de 2023. Ícaro da Silva Portela – Secretário Municipal de Obras, transporte e urbanismo.

## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - ERRATA: 001/2023

### ERRATA Nº. 001/2023-CPL/PMVG - CHAMADA PÚBLICA

#### CHAMADA PÚBLICA DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 2023.

A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público para conhecimento dos interessados que **RETIFICA O EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023-CPL/PMVG, AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DE EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O EXERCÍCIO DE 2023.**

#### Onde se lê:

#### ANEXO I - DEMANDA DO PRODUTO COM QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO PREÇO UNITÁRIO E TOTAL.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	<b>MACAXEIRA</b> - tipo branca ou amarela, de primeira, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor próprio da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livre das maior parte possível de terra e corpos estranhos aderentes à superfície externa e isenta de umidade.	KG	10.000	R\$ 4,78	R\$ 47.800,00

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: \*\*\*.705.933-\*\* em 02/02/2023 17:55:29 - IP com n°: 192.168.1.115  
Autenticação em: [www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1154](http://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1154)



2	<b>MAXIXE</b> - Verde, apresentando grau de maturação sem cor amarela, do tamanho uniforme, sabor próprio, livre de sujidades, parasitas e larvas, com a casca uniforme, sem manchas e ferimentos ou defeitos.	KG	6.000	R\$ 11,82	R\$ 70.920,00
3	<b>ABÓBORA</b> - madura, de tamanhos grandes, uniforme, sem defeitos, turgentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	KG	10.000	R\$ 4,19	R\$ 41.900,00
4	<b>QUIABO</b> - Liso, de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do transporte (rachaduras e cortes).	KG	6.000	R\$ 12,10	R\$ 72.600,00
5	<b>BATATA DOCE</b> - branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.	KG	10.000	R\$ 5,67	R\$ 56.700,00
6	<b>VINAGREIRA</b> - folhas íntegras, frescas, limpas, com coloração verde escuro, separados em maços padronizados, proceder de espécies genuínas e sãs, isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	KG	10.000	R\$ 8,42	R\$ 84.200,00
7	<b>MELANCIA</b> - redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho entre 5 a 10 kg e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	KG	15.000	R\$ 3,90	R\$ 58.500,00
8	<b>BANANA PRATA</b> - Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida com peso entre 120 e 140 g por unidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas íntegra.	KG	15.000	R\$ 5,92	R\$ 88.800,00
9	<b>PIMENTINHA</b> - de cheiro, Tipo: extra. Produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor.	KG	9.000	R\$ 14,42	R\$ 129.780,00
10	<b>CHEIRO VERDE</b> - com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde e brilhante, frescas, coloração e tamanho uniforme, aspecto e sabor próprio, típicas da variedade, isenta de sinais de apodrecimento, de resíduos de fertilização, sujidades e materiais terrosos, colheita recente. Distribuídos uniformemente, em partes iguais de cebolinha e coentro.	KG	3.000	R\$ 12,60	R\$ 37.800,00
11	<b>POLPA DE FRUTA</b> - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	KG	20.000	R\$ 17,50	R\$ 350.000,00
12	<b>FARINHA DE MANDIOCA ( BRANCA )</b> – Grupo: <b>seca</b> , Subgrupo: <b> fina</b> , Tipo: <b>1</b> , Classe: <b>branca</b> , Unidade de Fornecimento: embalagens resistentes com 1 kg, Características Adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto próprio para consumo humano.	KG	7.000	R\$ 9,58	R\$ 67.060,00



13	<b>LIMÃO TAITI</b> – In Natura, 1ª qualidade - peso médio 60 g, casca lisa livre de fungos, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente.	KG	2.000	R\$ 7,21	R\$ 14.420,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 1.136.280,00</b>

**leia-se:**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	<b>MACAXEIRA</b> - tipo branca ou amarela, de primeira, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor próprio da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livre das maior parte possível de terra e corpos estranhos aderentes à superfície externa e isenta de umidade.	KG	10.000	R\$ 4,78	R\$ 47.800,00
2	<b>MAXIXE</b> - Verde, apresentando grau de maturação sem cor amarela, do tamanho uniforme, sabor próprio, livre de sujidades, parasitas e larvas, com a casca uniforme, sem manchas e ferimentos ou defeitos.	KG	6.000	R\$ 11,82	R\$ 70.920,00
3	<b>ABÓBORA</b> - madura, de tamanhos grandes, uniforme, sem defeitos, turgentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	KG	10.000	R\$ 4,19	R\$ 41.900,00
4	<b>QUIABO</b> - Liso, de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do transporte (rachaduras e cortes).	KG	6.000	R\$ 12,10	R\$ 72.600,00
5	<b>BATATA DOCE</b> - branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.	KG	10.000	R\$ 5,67	R\$ 56.700,00
6	<b>VINAGREIRA</b> - folhas íntegras, frescas, limpas, com coloração verde escuro, separados em maços padronizados, proceder de espécies genuínas e sãs, isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	KG	10.000	R\$ 8,42	R\$ 84.200,00
7	<b>MELANCIA</b> - redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho entre 5 a 10 kg e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	KG	15.000	R\$ 3,90	R\$ 58.500,00
8	<b>BANANA PRATA</b> - Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida com peso entre 120 e 140 g por unidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas íntegra.	KG	15.000	R\$ 5,92	R\$ 88.800,00
9	<b>PIMENTINHA</b> - de cheiro, Tipo: extra. Produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor.	KG	9.000	R\$ 14,42	R\$ 129.780,00
10	<b>CHEIRO VERDE</b> - com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde e brilhante, frescas, coloração e tamanho uniforme, aspecto e sabor próprio, típicas da variedade, isenta de sinais de apodrecimento, de resíduos de fertilização, sujidades e materiais terrosos, colheita recente. Distribuídos uniformemente, em partes iguais de cebolinha e coentro.	KG	3.000	R\$ 12,60	R\$ 37.800,00



11	<b>POLPA DE FRUTA</b> - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	KG	20.000	R\$ 17,50	R\$ 350.000,00
12	<b>FARINHA DE MANDIOCA ( BRANCA )</b> – Grupo: <i>seca</i> , Subgrupo: <i> fina</i> , Tipo: <b>1</b> , Classe: <b>branca</b> , Unidade de Fornecimento: embalagens resistentes com 1 kg, Características Adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto próprio para consumo humano.	KG	7.000	R\$ 9,58	R\$ 67.060,00
13	<b>LIMÃO TAITI</b> – In Natura, 1ª qualidade - peso médio 60 g, casca lisa livre de fungos, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente.	KG	2.000	R\$ 7,21	R\$ 14.420,00
14	<b>CENOURA</b> - Grande selecionada, fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento, não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência, necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	KG	2.000	7,90	R\$15.800,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 1.152.080,00</b>

Os interessados deverão considerar esta Retificação, mantendo -se os demais dispositivos do Edital inclusive a data de abertura que será até às 12:00 horas do dia 28 de fevereiro de 2023 . Cópias do Edital encontra-se disponibilizado no site <https://www.vargemgrande.ma.gov.br/> e a disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, CEP: 65.430-000, no horário das 08:00 às 12:00 horas e através do endereço eletrônico [vargemgrande.licitacao@gmail.com](mailto:vargemgrande.licitacao@gmail.com). Vargem Grande, 02 de fevereiro de 2023. **RAIMUNDO NONATO DA COSTA - Secretário Municipal de Educação.**

## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE RETIFICAÇÃO: 001/2023

### AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL – ERRATA CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-CPL/PMVG

O Município de Vargem Grande/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, torna pública a Retificação ERRATA Nº. 001/2023 - CPL/PMVG - CHAMADA PÚBLICA, tendo como objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DE EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O EXERCÍCIO DE 2023, publicado no Caderno de Terceiros, no Diário Oficial do Estado, na página 18, terça – feira e no Diário Oficial do Município, número 1330/2023, Terceiros em 24 de Janeiro de 2023 e no Jornal Pequeno, Cidade, página 9, no dia 25 de janeiro de 2023. Atendendo aos princípios que norteiam a Gestão Pública, em face da modificação extremamente necessária, vem por meio deste, RETIFICAR O EDITAL: ACRESCENTANDO: *o item 14 - CENOURA - Grande selecionada, fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento, não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência, necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Unidade, KG, quantidade 2.000, no valor unitário de 7,90, com valor total de R \$15.800,00.* Tendo em vista que a alteração supracitada interfere na elaboração da proposta, o período de entrega dos dois envelopes lacrados (01 e 02), fica prorrogado até o dia 28 de fevereiro às 12h00min. Cópias do Edital encontra-se disponibilizado no site <https://www.vargemgrande.ma.gov.br/> e a disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, CEP: 65.430-000, no horário das 08:00 às 12:00 horas e através do endereço eletrônico [vargemgrande.licitacao@gmail.com](mailto:vargemgrande.licitacao@gmail.com). Vargem Grande, 02 de fevereiro de 2023. **RAIMUNDO NONATO DA COSTA - Secretário Municipal de Educação.**

